

Số: 27/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban chấp hành LĐLĐ quận Long Biên; Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); Ban thường vụ LĐLĐ Quận triển khai kế hoạch tổ chức “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam” trong các cấp công đoàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) và toàn xã hội về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và của giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm hình thành và phát triển; qua đó củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành và người sử dụng lao động xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng vững mạnh và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chấp hành Liên đoàn lao động quận Long Biên năm 2024.

3. Cuộc thi đảm bảo tính công khai, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được sự tham gia hưởng ứng tích cực của đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ các tầng lớp Nhân dân trong toàn Quận.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. **Đối tượng dự thi:** Đoàn viên, CNVCLĐ đang công tác, làm việc tại công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Long Biên.

2. **Nội dung thi:** Tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024). (có đề cương đính kèm)

3. **Hình thức dự thi:** Thí sinh tham gia thi trực tuyến và trả lời theo hình thức trắc nghiệm.

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

- Thời gian bắt đầu thi: 8h00, ngày 01/7/2024

- Thời gian kết thúc: 17h00, ngày 15/7/2024

III. KINH PHÍ: Từ nguồn tài chính LĐLĐ quận Long Biên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động quận Long Biên

- Chủ trì ban hành Kế hoạch, Thê lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ ra đề, Ban giám khảo, thư ký; Quyết định khen thưởng cho cá nhân đạt giải; khen thưởng các tập thể tích cực trong vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia và đạt giải Cuộc thi.

- Tuyên truyền triển khai cuộc thi trong các cấp công đoàn trên trang mạng xã hội facebook, zalo, công thông tin điện tử Quận, thành phố; tổng kết, đánh giá kết quả Cuộc thi.

2. Ban chấp hành công đoàn các đơn vị trên địa bàn Quận

- Triển khai cuộc thi đến đoàn viên, CNVCLĐ, hướng dẫn cho đoàn viên, CNVCLĐ về cách thức nhập thông tin trong phần kê khai thông tin thí sinh tham gia cuộc thi trực tuyến, để Ban Tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi thống kê chính xác và là căn cứ để khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân.

- Liên hệ với cá nhân được giải để gửi hồ sơ xác minh về LĐLĐ quận chậm nhất sau 05 ngày kết thúc cuộc thi. Danh mục hồ sơ gồm có: Bản khai cá nhân có xác nhận của CĐCS (gồm các thông tin cơ bản như họ và tên, nơi công tác, chức vụ Công đoàn...) theo thông tin đăng ký dự thi trên ứng dụng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)”. Đề nghị công đoàn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về LĐLĐ Quận qua đồng chí Đặng Thị Ánh Nguyệt – Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận, sdt: 0915085395 để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy Long Biên;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ thành phố;
- Ban Tuyên giáo QU Long Biên;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang

THẺ LỆ
Cuộc thi trực tuyến

Tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)
(Kèm theo kế hoạch số 27/KH-LĐLĐ ngày 26/6/2024 của LĐLĐ quận Long Biên)

I. Tên gọi, phạm vi tổ chức, đối tượng dự thi, đơn vị tổ chức Cuộc thi

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024).

2. Phạm vi tổ chức: Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Long Biên

3. Đối tượng dự thi: Đoàn viên, CNVCLĐ đang công tác, làm việc tại công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Long Biên.

4. Đơn vị tổ chức Cuộc thi

Liên đoàn lao động Quận Long Biên.

II. Mục đích của Cuộc thi

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) và toàn xã hội về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và của giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm hình thành và phát triển; qua đó củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành và người sử dụng lao động xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng vững mạnh và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chấp hành Liên đoàn lao động quận Long Biên năm 2024.

3. Cuộc thi đảm bảo tính công khai, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được sự tham gia hưởng ứng tích cực của đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ các tầng lớp Nhân dân trong toàn Quận.

III. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức Cuộc thi

1. Nội dung: Tìm hiểu 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024), gồm các tài liệu tham khảo sau:

- Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024).

- Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

Tài liệu cuộc thi được đăng tải trên trang Facebook, zalo của Liên đoàn lao động quận Long Biên và trên mã QR:



2. Hình thức: Thí sinh tham gia thi trực tuyến và trả lời theo hình thức trắc nghiệm.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian bắt đầu thi: 8h00, ngày 01/7/2024

- Thời gian kết thúc: 17h00, ngày 15/7/2024

- Dự kiến tổng kết, trao giải Cuộc thi cuối tháng 7/2024.

IV. Cơ cấu giải thưởng

1. Giải tập thể:

- 01 giải Nhất: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 2.000.000đ/giải

- 03 giải Nhì: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 1.500.000đ/giải

- 06 giải Ba: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 1.000.000đ/giải.

- 10 giải khuyến khích: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 500.000đ/giải.

2. Giải cá nhân

- 01 giải Nhất: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 1.000.000đ/giải

- 03 giải Nhì: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 800.000đ/giải

- 06 giải Ba: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 500.000đ/giải

- 10 giải Khuyến khích: Giấy khen của LĐLĐ quận và phần thưởng tiền mặt trị giá 300.000đ/giải

Căn cứ chất lượng và số lượng thí sinh dự thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

V. Câu hỏi, cách thức dự thi trực tuyến và phương pháp tính điểm

1. Câu hỏi thi trực tuyến:

- Bộ câu hỏi thi trực tuyến gồm 140 câu hỏi trắc nghiệm.
- Bộ đề thi gồm 15 câu hỏi và 01 câu dự đoán: Máy tính sẽ tự động lựa chọn bộ đề thi trong bộ câu hỏi cho từng lượt người tham gia dự thi.

2. Cách thức dự thi:

Mỗi cá nhân tham gia cuộc thi sẽ lựa chọn 01 bài thi và chỉ được dự thi 1 lần duy nhất (*nếu thí sinh tham gia cuộc thi từ 2 lần trở lên nếu được giải sẽ bị loại và Ban giám khảo sẽ chọn thí sinh khác thay thế*); Mỗi bài thi gồm 01 bộ câu hỏi có 15 câu hỏi kiến thức và 01 câu hỏi phụ về dự đoán tổng số người tham gia dự thi. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm có 03 - 04 đáp án, người dự thi chọn 01 đáp án đúng, thời gian làm bài tối đa là 15 phút, mỗi câu trả lời đúng tương đương với 01 điểm.

3. Thí sinh tham gia thi thực hiện như sau:

Bước 1: Truy cập hệ thống thi trực tuyến:

- Thí sinh dự thi có thể sử dụng các thiết bị đa phương tiện (máy tính, điện thoại thông minh, máy tính bảng,...) có kết nối internet để tham gia cuộc thi bằng hai cách sau:

Cách 1: Thí sinh dự thi truy cập trực tiếp vào Trang facebook hoặc Fanpage Liên đoàn lao động quận Long Biên, click vào đường link: <https://khaosat.me/survey/cuoc-thi-truc-tuyen-tim-hieu-95-nam-ngay-thanh-lap-cong-doan-viet-nam-2871929-2872024-ba30290>

Cách 2: Quét Mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc vào phần quét mã QR trên ứng dụng Zalo (trên android) bên dưới để truy cập vào cuộc thi.



Bước 2: Khai báo thông tin dự thi

Trước khi vào thi, thí sinh cần khai báo thông tin dự thi như sau:

- (1) Họ và tên (bắt buộc): Nhập đầy đủ rõ ràng họ tên.
- (2) Ngày, tháng, năm sinh: Nhập đầy đủ, chính xác ngày tháng năm sinh.
- (3) Giới tính: nam/nữ
- (4) Số điện thoại (bắt buộc): Nhập số điện thoại cá nhân, trường hợp

người tham gia dự thi không có số điện thoại cá nhân thì nhập số điện thoại của người thân để phục vụ cho việc liên lạc, mỗi số điện thoại chỉ được tham gia 1 lần duy nhất, mỗi người chỉ được tham gia 1 lần.

(5) Đơn vị dự thi: lựa chọn theo các khối đã được tạo trong ứng dụng.

Sau khi hoàn thành khai báo thông tin, người dự thi nhấn nút **TIẾP**, hệ thống sẽ chuyển đến phần thi trắc nghiệm và bắt đầu tính thời gian làm bài. Hết thời gian làm bài nếu người thi chưa nhấn nút **GỬI** thì hệ thống sẽ tự động đóng bài thi, coi như người dự thi nộp bài thi.

Lưu ý: Người dự thi phải khai chính xác, đầy đủ thông tin dự thi để làm cơ sở cho Ban giám khảo, Ban tổ chức xác minh khi được giải. Nếu phát hiện trường hợp thí sinh khai thông tin và dùng nhiều hơn 01 số điện thoại tham gia dự thi, sẽ huỷ kết quả thi.

Bước 3: Làm bài thi

Thí sinh trả lời lần lượt 15 câu hỏi trắc nghiệm do hệ thống chọn ngẫu nhiên trong ngân hàng đề thi và 01 câu hỏi phụ (dự đoán số người tham gia). Có thể xem lại các câu hỏi, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó.

Bước 4: Nộp bài thi

Sau khi trả lời xong các câu hỏi thí sinh nhấn nút “**GỬI**”, hệ thống đưa ra thông điệp để xác nhận việc nộp bài thi.

Để biết kết quả của mình, thí sinh nhấn nút “**XEM ĐIỂM SỐ**” (*số điểm đạt được, các câu sai đúng, thời gian hoàn thành bài thi*), hệ thống sẽ hiện ra kết quả. Thí sinh có thể chụp hình kết quả làm kỷ niệm, đăng facebook, zalo...

VI. Cách xét giải, điều kiện đạt giải, trao giải thưởng

1. Cách thức xét giải, điều kiện đạt giải

- Mỗi thí sinh chỉ được tham gia 01 lần thi, nếu thi từ 2 lần trở lên sẽ bị huỷ kết quả.

- Kết quả thi sẽ được sắp xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp: (1) số điểm thi; (2) dự đoán số người tham gia dự thi; (3) thời gian hoàn thành bài thi. Nếu các thí sinh có số điểm bằng nhau, Ban giám khảo sẽ căn cứ vào câu hỏi phụ là dự đoán số người tham gia thi gần đúng nhất và nếu tiếp tục câu hỏi phụ giống nhau, Ban giám khảo sẽ tính đến thời gian trả lời bài thi nhanh nhất sẽ là người chiến thắng.

- Về giải tập thể, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào điều kiện sau để xét giải:

+ Tập thể có nhiều bài thi chất lượng, có nhiều bài thi đạt giải thưởng.

+ Tập thể có số đoàn viên, CNVCLĐ tham gia đăng ký dự thi nhiều nhất (tính theo tỷ lệ % trên tổng số đoàn viên, CNVCLĐ của đơn vị).

2. Trao giải

a) Liên đoàn lao động Quận trao giấy khen và phần thưởng tiền mặt cho cá nhân, tập thể đạt giải Cuộc thi chung cuộc tại hội nghị Tổng kết đợt thi đua cao điểm chào mừng 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam.

b) Thông tin về giải thưởng, kết quả thi của cá nhân, tập thể đạt giải được công bố trên Fanpage của Liên đoàn lao động quận Long Biên.

c) Ban Tổ chức sẽ liên hệ trực tiếp với cá nhân đạt giải bằng điện thoại, các cá nhân sẽ có văn bản cam kết (có xác nhận của chủ tịch CĐCS) gửi về LDLĐ quận Long Biên; thông báo đến các tập thể đạt giải bằng văn bản. Ban Tổ chức có quyền không trao thưởng nếu thông tin của thí sinh đạt giải không trùng với thông tin trên bài dự thi.

VII. Các quy định khác

1. Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung, Ban giám khảo thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi.

3. Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản dự thi và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc.

4. Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban Tổ chức thông báo.

5. Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

VIII. Không công nhận kết quả, giải quyết khiếu nại

1. Không công nhận kết quả

Ban Tổ chức sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả thi đối với thí sinh dự thi trong các trường hợp sau:

a) Sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật;

b) Sử dụng phần mềm, kỹ thuật, công nghệ thông tin để tự động làm nhiều bài dự thi;

c) Thực hiện hành vi vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan, an toàn thông tin của Cuộc thi.

d) Tham gia cuộc thi từ 2 lần trở lên.

2. Giải quyết khiếu nại

a) Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức để xem xét, giải quyết;

b) Thời gian nhận khiếu nại: 03 (ba) ngày kể từ thời điểm Ban Tổ chức thông báo kết quả tập thể, cá nhân đạt giải trên các phương tiện thông tin của Liên đoàn lao động quận;

c) Cấp giải quyết khiếu nại cuối cùng là Ban Tổ chức Cuộc thi;

d) Việc lựa chọn bài thi của thí sinh, tập thể đạt giải, trao giải và giải quyết những vấn đề phát sinh của Cuộc thi do Ban thường vụ Liên đoàn lao động Quận quyết định trên cơ sở báo cáo, kiến nghị, đề xuất của Ban Tổ chức.

Thông tin chi tiết liên hệ:

LĐLD Quận qua đồng chí Đặng Thị Ánh Nguyệt – Phó Chủ tịch LĐLD Quận, sdt: 0915085395